*ibid.*, 1001. — Humana natura quando primum peccavit, hæc pœna flagellata est, ut nunquam prolem naturaliter nisi talem, quales videmus infantes nasci, generaret, *ibid.*, 531. — Ac post hæc vitam in inferno a regno Dei ad quod facta est, in perpetuum exsularet *ibid.* — Peccati pœna est peccandi necessitas, *ibid.*, 463. — Morbi, mors, etc., pœna sunt peccati, *ibid.*, 461. — Mors ex peccato et pœna peccati, *ibid.*, 391. — Peccata sunt funes, Rupertus, CLXVII, 1018. — Peccatum in homine attulit, nobis mortem animæ et corporis, *ibid.*, 1330. — Peccatum animam diabolo subiecit, Adamus Scotus, CXCVIII, 417. — Hominem ligat, *ibid.*, 744. — Peccatum destruit in nobis habitaculum Dei, Godefridus, CLXXIV, 27. — Et animam ut funiculus ligat, *ibid.* — Nos facit servos, *ibid.*, 483. — Peccatum mors est animæ, Philippus de Har-eng., CCIII, 1157.

IV. — *De necessitate vitandi peccatum, mediisque ex eo surgendi.*

Ex dictis in præcedenti paragrapho de pœnis peccatis capitalibus et venialibus reservatis, deducimus quod qui a pœna perpetua et a purgatorio igne desiderant liberari, crimina capitalia non admittant; aut si jam commiserint fructuosam agant pœnitentiam, et illa parva vel quotidiana peccata bonis operibus redimere non desistant.

Quibus tamen operibus, ait sanctus Cæsarius, minuta peccata redimantur, plinius vobis insinuare desidero. Quoties infirmos visitamus, in carcere clausos, et positos in vinculis requirimus, discordes ad concordiam revocamus iudicio in Ecclesia jejunio jejunamus, pedes hospitibus abluimus... eleemosynam ante ostium prætereuntibus pauperibus danus, inimicis nostris, quoties petierint, veniam indulgemus, istis operibus et similibus minuta peccata redimimus quotidie.

Pro capitalibus vero criminalibus non hoc solum sufficit, sed addendæ sunt lacrymæ, rugitus et gemitus, continuata et longo tempore pertracta jejunia, largiores eleemosynæ erogandæ, ultro nos ipsos a communione Ecclesiæ removendos, in luctu et in tristitia multo tempore permanentes, et pœnitentiam etiam publice agentes, quia iustum est, ut qui cum multorum destructione se perdidit, cum multorum ædificatione se redimat.

Est pœnitentia, inquit S. Augustinus, Serm. 351, c. 5, d. 5. De utilitat. agendi pœnitent., cuius actio per totam istam vitam, qua in carne mortali degimus, perpetua supplicationis humilitate subeunda est, quia nemo vitam æternam, incorruptibilem immortalemque desiderat, nisi eum vitam hujus, temporalis, corruptibilis, mortalisque pœniteat... Quis dubitet in quacunq; temporali felicitate versetur, pœnitere tamen nos debere hujus vitæ, ut ad illam incorruptionem tota aviditate curramus?.... Quis ergo festinat et optat ad patriam remeare, et illam speciem quæ est facie ad faciem contemplari, nisi quem peregrinationis suæ pœniterit? Ex quo dolore pœnitentis, etiam vox illa miserabilis erumpit et sonat: « Heu me! quoniam peregrinatio mea longinqua facta est. »

Ne quis igitur per baptismum quamvis justificatus sit a prioribus peccatis, tamen superbiere audeat, si nihil committat, unde ab altaris communione separetur, quasi jam de plena securitate se jactans, sed potius servet humilitatem, quæ pene una disciplina Christiana est.... Nec superbiat terra et cinis, donec ista nox tota transeat.... Quis itaque sanæ mentis non ingemiscat? Cui non per pœnitentiam sic esse displiceat? Quis non tota humilitate supplicans divino adiutorio se exaudibilem præbeat, donec transeat omnis ista tentationum materies atque umbra terrena... Deinde quisque ut mundo crucifixus sit ab omni opere malo, in servitum membra castigat, ne jam regnet peccatum in ejus mortali corpore, ad obediendum desideris ejus; solum unum verum Deum colat, nulli simulacrorum ritui deditus, nullis sacris dæmoniorum irretitus, non accipiens in vanum nomen Domini Dei sui, quietem sempiternam certus exspectans, debitum honorem parentibus reddens, nec cruentis homicidio, nec fornicatione turpatus, nec furto fraudulentus, nec mendacio duplicatus, nec rei, nec uxoris alienæ concupiscentia sordidus, non in suis etiam rebus aut luxuria diffusus, aut arescat avaritia, non sit contentiosus, non sit contumeliosus, non maledicus, vendat postremo omnia bona sua, et dei pauperibus et sequatur Christum atque thesauro cœlesti radioem cordis indiget.... Consulat proximo sicut sensit sibi esse consultum. Versabitur ergo iste in rebus humanis, non carnalis, sed spiritualis acquisitionis devinctus officio, non quidem negotiis secularibus obligatus, sed tamen quia militat Deo, non otio desidie torpidus et abjectus. Det ergo, si potest, suas eleemosynas omnes cum omni hilaritate; non mediò frangatur in difficultatibus rerum, quæ necesse est existant, ut ostendatur

homini quod homo est. Non ira subrepat in eum, qui aut odiose irruit, aut inopportune inopia coactus petit; aut negotio suo.... Non det quidquam amplius vel minus quam oportet...; non loquatur amplius quam opus est... Sed tamen de terra sicca pulverem contrahat.... Non solum ergo propter ipsam vitæ hujus mortalitatem et ignorantiam, et propter dei malitiam... quam jubemur ferre atque portare...; et sustinere, Deum viriliter agendo, ut fructum afferamus cum tolerantia; sed etiam propter ipsum pulverem mundi hujus... qui per itinera consulendi consentium pedibus adherescit, et damna quæ in ipsa negotiosissima dispensationis actione contingunt, quæ Dominus præstat ut cum lucris majoribus compensentur, quotidianam debemus habere pœnitentiam.

Quisquis itaque se diligenter attendens, nulla se ipsum adulatione seducat, satis intelligit cum quanto periculo mortis æternæ, et cum quanta penuria perfectæ justitiæ peregrinetur a Domino... Oportet ut oderis in te opus tuum, ait S. Augustinus, tract. in Joan. xii, n. 13, et ames opus Dei. Cum autem cœperit tibi displicere quod fecisti, inde incipiat bona opera tua, quia accusas mala opera tua; in illam operum bonorum, confessio est operum malorum. Qui autem facit veritatem, accusat in se mala sua, non sibi parcat, non sibi ignoscit ut Deus ignoscat, quia quod vult ut Deus ignoscat, ipse agnoscit.

Christus paratus est ignoscere, sed agnoscentibus. In dilectione autem ejus et in misericordia ejus qui ambulat, etiam liberatus ab illis lethalibus et grandibus peccatis, qualia sunt factura, homicidia, furta, adulteria, propter illa quæ minuta videntur esse peccata linguæ aut cogitationum, aut immoderationis in rebus concessis, facit veritatem confessionis, et venit ad lucem in operibus bonis, quoniam minuta plura peccata, si negliguntur, occidunt... Res autem hujus sæculi molestum est, plenum est tentationibus; in rebus prosperis ne extollat, in rebus adversis ne frangat. Qui tibi dedit felicitatem hujus sæculi, ad consolationem tuam dedit, non ad corruptionem. Rursus qui te flagellat in isto sæculo ad emendationem, non ad damnationem facit. Fertis patrem erudientem, ne sentias judicem pœnitentem.

Omnestandem sancti qui Deo fideliter servant, sectioni et orationi vacare, et in bonis operibus perseverare contendunt, nec capitalia crimina, nec minuta peccata, id est ligna, fenum, stipulam supra fundamentum Christi, sed bona opera, hoc est, aurum, argentum, lapides pretiosos superædificantes, per ignem illum, de quo dicit Apostolus: « Quia in igne revelabitur, vasisque alia violatione transibunt. Illi vero qui quamvis capitalia crimina non admittant, et ad perpetranda minuta peccata sunt faciles, et ad redimenda sunt negligentes, ad vitam æternam pro eo quod in Christum crediderunt, et capitalia peccata non admiserunt venturi sunt; sed prius aut in hoc sæculo per Dei justitiam vel misericordiam, sicut jam dictum est, amarissimis tribulationibus, sunt excoquendi, et illi ipsi per multas eleemosynas, et præcipue dum inimicis suis elementer indulgent, per Dei misericordiam liberandi, aut certe illo igne de quo dicit Apostolus, longo tempore cruciandi, ut ad vitam æternam sine macula et ruga perveniant. Illi vero qui aut homicidium, aut sacrilegium, aut adulterium, vel reliqua his similia commiserint, sicut etiam jam dictum est, si eis digna pœnitentia non subvenierit, non per purgatorium ignem transire merebuntur ad vitam, sed æterno incendio præcipitabuntur ad mortem.

Per ista præfata satis nobis apparent demonstrata ea quæ spectant ad necessitatem vitandi peccatum, et ad media apta ad ex eo exurgendum. Insuper adhuc demonstrantur ex sequentibus.

Non facti tantum, sed et voluntatis delicta vitanda, et pœnitentia purganda, Tertull., l. 1232. — Munia quæ ad peccatum inducunt, omnino deserenda, *ibid.*, 667. — Peccatis omnibus, seu carne, seu spiritu, seu voluntate commissis, qui pœnam per iudicium destinavit, idem veniam per pœnitentiam spondit, *ibid.*, 1233. — Peccatorum obliationem mereatur jejunia, id., II, 65. — Oratio diluit delicta, lapsos erigit, cadentes suspendit, stantes continet, id., I, 1196. — Ad obtinendam peccatorum veniam opus est nobis quotidiana sanctificatione, S. Aprianus, IV, 323.

Peccata nostra quomodo dissimulet Deus, S. Hilarius, IX, 860. — Peccatorum venia, *ibid.*, 783. — Peccatis veniam per pœnitentiam promittit lex et Evangelium, *ibid.*, 789. — Omnium omnino peccaminum veniam per fidem tribuit Deus, post reditum confessionis, suo potius munere quam nostro merito, *ibid.*, 1022. — Peccata humilitatione emendantur, *ibid.*, 567.

Peccata magna tollit magna medicina, S. Ambrosius, XIV, 721. — Quomodo eorum funes et vincula solvan-

tur, id., XV, 1311. — Inflexi vitii non voluntariis, propterea nobis Deum, sequamur quæ jubet, vitemus quæ prohibet, sit propterea divinitatis ambitio, sequenda præceptionis obediitio, interdictæ prævaricationis cautio, id., XIV, 875. — Peccator culpam fateatur, impius ingemiscat, justus non se extollat, *ibid.*, 805. — Ille justificatur qui proprium peccatum constitetur, *ibid.*, 535. — Peccatum donatur per gratiam, deletur per sanguinem crucis, tegitur per claritatem, *ibid.*, 876. — Justitia remittit iniquitates, fortitudo timorem, temperantia impuritatem, ut perpelua fiat remissio peccatorum, id., XV, 1248. — Peccatorum leviorum remissio quomodo haberi possit, *ibid.*, 479. — Peccatum non abscondendum, si velimus nobis remitti culpam, Rufinus, XXI, 803.

Necessitas dimittendi peccata, S. Hieronymus, XXVI, 132. — Pro peccato sanguis proprius digne offertur, id., XXV, 1210. — Non solvuntur peccata nostra, nisi de manu Domini receperimus ea, id., XXIV, 400. — Levia et graviora quibus remediis purgantur, *ibid.*, 693. — Quamvis grave sit peccatum, si quis convertatur, potest sanari, *ibid.*, 100. — Initium salutis est sua intelligere et flere peccata, *ibid.*, 1231. — Peccata diversa, diversis remediis curanda, id., XXV, 677.

Peccata dissolvuntur et abolentur in Christi clarificatione, S. Augustinus, XXXIV, 395. — Peccata solus Christus auferre potest, 658. — De peccato solus liberare potest, qui sine peccato venit, id., XXXV, 1691. — Peccata tolluntur, dum mors Christi attenditur, id., XXXIV, 489. — Nemo a peccatis liberatur nisi gratiæ Dei per Jesum Christum, id., XXXIII, 885; XL, 1119. — Peccatum propriæ voluntatis etiam solvitur assuetudine per Christum, id., XI, IV, 120. — Christus peccatum tollit triplici ratione, XLV, 1176. — A peccato homo non fit liber lege, sed gratia, *ibid.*, 896. — Peccatum per gratiam solam auferitur, id., XXXV, 2065. — Peccata quibus modis mundantur, id., XLIII, 475. — Tribus modis dimittuntur, XL, 656. — Peccatorum medicamenta, eleemosynæ, jejunia, oratio, id., XLIII, 65. Peccata oratione expiantur, et Deus placatur, id., XXXIII, 668, 678. — Peccata exhaurienda sunt quotidie per bona opera, ne navem depriment, id., XXXVI, 819. — Peccata non redimuntur eleemosynæ, nisi vita mutetur, id., XL, 265, 267. — Delentur graviora peccata per Orationem Dominicam, si poenitendo vita in melius fuerit mutata, *ibid.*, 265. — Peccata quamlibet magna remittuntur in Ecclesia per poenitentiam, *ibid.*, 262. — Poenitentia sola quæ in vera religione agitur, impetrat veniam, et purgat admissum, XXXIII, 591. — Peccata non dimittuntur, nec dimittuntur a Deo, id., XI, 135, 1275. — Remedium peccatorum, id., XXXVII, 1698; XLIII, 213. — Peccata omnia delentur, cum ex vero corde et plena fiducia dicimus: *Dimitte nobis*, id., XXXVII, 1361. — Peccata venialia in Oratione Dominica delentur, id., XI, 656. — Peccata minuta non contemnenda, id., XXXVIII, 88, 382. — Non negligenda, *ibid.*, 650. — Si negligantur occidunt, id., XXXV, 1492. — Peccata levia si contemnis quando appendis, expavesce quando numeres, *ibid.*, 1982. — Peccata levia simul congregata, quasi arbores, aut necant, aut decus nos-rum exterminant, *ibid.*, 1541. — Vitare peccatum quisquis debet levius, id., XI, 499. — Peccata graviora devitanda, minora triplici remedio curanda, id., XXXVIII, 88. — Peccatum quotidianum mundatio, et medicina quotidiana, id., 227, 299, 382, 983, 1207. — Peccare si vis, quaerere ubi te non videt Deus, et fac quod vis, *ibid.*, 736. — Peccatorum apud Deum confessio spem excitat, id., XXXIII, 675, 787. — Peccata mellus accusantur, ut pereant, quam excusantur, ut maneant, id., XXXVII, 1410. — Peccata adduntur peccatis, cum peccata quæ facti sunt cooperiuntur aliis peccatis, id., XXXV, 1469. — Peccati excusatio, et perversa defensio, id., XXXVIII, 158, 183, 186. — Peccata non confidentes, sed defendentes, fumo deficienti comparantur, *ibid.*, 153. — Peccata cum excusamus, diabolus triumphat; cum accusamus, genitæ ac dolet, *ibid.*, 186. — Peccatorum sarcina quam cito deponenda, XXXV, 1474. — Peccata duobus modis, aut morbi, ita et caverit, id., XEIV, 287. — Peccata triplicis generis triplici remedio sananda, id., XI, 287. — Peccare humanum, Christianum a peccato desistere, perseverare diabolicum, *ibid.*, 1155. — Peccatum nullum tam grande, quod poenitendo non habeat veniam, *ibid.*, 1179, 1182, 1187, 1199. — Peccata quotidie redimenda, XXXIX, 2221, 2221. — Quoties subrepunt, sine ulla mora his medicamentum provideatur, *ibid.*, 1788. — Peccatis providit Deus medicamenta, quæ divites et pauperes possint adhibere, *ibid.*, 2259. — Peccatorum remedia, *ibid.*, 1877, XI, 1348. — Tria remedia, XXXIX, 1839. — Per charitatem ea redimere possumus, *ibid.*, 1066. —

Peccatorum veniam accelerat fratrum indulgentia, id., XXXIX, 1869. — Peccata justorum minuta tribulationis igne sunt consumenda, *ibid.*, 1771. — Peccata capitalia per confessiones veraces ac dignas poenitentis fructus sunt explanda, id., XL, 1066.

Non tantum simplici illo poenitentis nomine satis æterna repromittitur, sed etiam per charitatis affectum peccatorum moles obruitur, Cassianus XLIX, 1404. — Per eleemosynarum fructum vulneribus nostris medela præstat, *ibid.* — Per lacrymarum profusionem conquiritur ablutio peccatorum. Necnon per crimum confessionem eorum abolitio conceditur, *ibid.* — Rem per afflictionem cordis et corporis, per emendationem morum, *ibid.*, 1161. — Interdum etiam intercessione sanctorum, et misericordie ac fidei merito. Per conversionem plerumque et salutem eorum qui nostris monitis salvantur, *ibid.*, 1162 per indulgentiam nostram et remissionem, *ibid.* et seqq.

Omnia peccata, quantalibet fuerint, dimittuntur in baptismo, S. Prosper LI, 454. — Peccata remittentes proximis propria solvunt, *ibid.*, 516. — Peccata confitenda, non excusanda, *ibid.*, 402.

Peccata jejunio vincuntur, S. Petrus Chrysolog., LIII, 251. — Per Christum remittuntur, *ibid.*, 360. — De peccatorum magnitudine non desperandum, *ibid.*, 457. — Hominiibus per homines remittuntur, *ibid.*, 457. — Peccatum civitatis a solo Christo aboletur, *ibid.*, 462. — Multiplex misericordia ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentis medicinam spes vitæ reparetur æternæ, S. Leo Magnus, LIV, 1012. — Peccata tollenda sunt ut Deum nobis propitium faciamus, S. Maximus Taurin., LVII, 566. — Peccatores si peccata sua in confessione taceant, criminosiores fiunt, *ibid.*, 532. — Peccatis hominum medicina a Deo preparata, LX, 819. — Peccatoribus munera confert Deus, ut convertantur, *ibid.*, 831. — Peccata eleemosynis superantur, S. Paulinus, LXI, 76. — Ilis nunc moriendum, ne postea poenitentiam vivamus, *ibid.*, 377. — Etiam minima cavenda, ne paulatim decidamus, *ibid.*, 725. — Baptismo delentur et poenitentia, *ibid.*, 552. — Horum insitilis non obistere perquam periculosum, *ibid.*, 452. — Peccata absque charitate non dimittuntur, Eugypius, LXII, 984. — Peccata operit charitas, *ibid.*, 998. — Peccatis proximis remediis succurrendum, *ibid.*, 662. — Deus tam originale quam actuale peccatum in malis puniatur, S. Fulgentius, LXV, 655. — Supplicii æterni inchoatur retributio cum iniquis mercedem quam oportuit erroris sui recipit in semetipso, *ibid.*, 561. — Natura quædam homini perniciosæ propter culpam, *ibid.*, 592. — Remissionem consequi nihil aliud est nisi a peccati damnatione liberari, *ibid.*, 559. — Tria ad remissionem peccatorum, fides, opera bona et tempus, ita necessaria sunt, ut quolibet deficiente salus non possit obtineri, *ibid.*, 551. — Remissio peccatorum in hac tantum vita, *ibid.*, 571.

Prima remissio est peccatorum, qua baptizamus in aqua, S. Casarius Arelat., LXVII, 1075; secunda, charitatis affectus; tertia, eleemosynarum fructus; quarta, profusio lacrymarum; quinta criminosi confessio; sexta, afflictio cordis et corporis; septima emendatio morum; octava intercessio sanctorum; nona, misericordia fidei meritum; decima salus aliorum; undecima indulgentia et nostra remissio; duodecima passio martyrii, *ibid.* — Peccata quomodo delentur, Cassiodorus LXX, 364. — Multis modis dimittuntur per baptismum, passionem martyrii, eleemosynam; per hoc quod remittimus peccata fratribus nostris; cum converterit quis peccatorem ab errore viae ruz, *ibid.*, 60. — Singulare remedium quo peccata vitentur, et præsentia Dei, *ibid.*, 114. Nunquam relinquit peccatum, qui amat quod peccat, *ibid.*, 574. — Peccatorum nostrorum semper memores esse debemus, *ibid.*, 261. — Peccata otio habenda, Vita Patrum, LXYIII, 910. — Peccata nostra magis quam aliorum pensanda, *ibid.*, 969. — Peccata qui bonis operibus admiscet, idem facit quod qui aquam in vas pertusum haurit, *ibid.*, 762. — Prima virtus peccata vitare, S. Gregorius Magn., LXXV, 731. — Peccata præterita perfecti semper defleant, id., LXXVI, 1058. — Peccata confitenda, non vero, ne geminentur, excusanda, id., LXXV, 655. — Confessio peccatorum est ruptio vulnerum, id., LXXVI, 1532. — Peccati medicina est humilitas lamenti, id., LXXV, 621. — Qui minimis, sed crebris culpis sunt obnoxii, quomodo monendi, id., LXXVII, 115. — Qui peccata minima negligit devitare, a statu justitiæ totus cadit, id., 116. — Peccata eleemosynis redempta non iteranda, id., 83. — Peccata operum quomodo plangenda, *ibid.* — Non prodest peccatum deserere, nisi fletibus mundetur, id., 110. — Aliqua peccata remittenda ut nostra remittantur, id., 424. —

Peccata manifesta non sunt occulta correctione purganda, *id.*, 1526. — Peccatum, ut ad penitentiam accendatur, mente recogitandum, *id.*, LXXIX, 184. — In peccatum relabi quam cavendum, *id.*, 199. — Peccata non solum confitenda sunt, sed etiam penitentiam austeritate defendenda, *id.*, 429. — Peccata tegimus, ea per confessionem detegendo, *id.*, 559.

Peccatum admittere cadere est in puteum, consuetudinem peccandi facere, os putei est angustare, ne is qui cecidit valeat exire, S. Isidorus I. XXXIV, 624. — Frequenter peccare cavendum est, *ibid.*, 625. — Cogitatio prava delectationem parit, delectatio consensionem, consensio rationem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem, *ibid.*, 624. — Quotidiana leviaque peccata Dominica Oratione purgantur, Halitgarus, CV, 656. — Quomodo cetera remittantur, *ibid.*. — De septem remissionibus peccatorum, Jonas, CVI, 150, 151. — Peccata eleemosynis redimenda, Regino, CXXXII, 212. — Confessio contra lapsus futuros optimum est remedium, Guibertus, CLVI, 604. — Peccatorum recordationes clavi justitie, *ibid.*, 1153. — Peccatum qui nequam deserit propter Deum, non ex dono gratiae, *ibid.*.

Peccata nostra indigent confessione et penitentia, Goffridus, CLVII, 200. — Praevenienda, ne ab eis preveniamur, *ibid.*, 209. — Non remittuntur peccata nisi remittenti ex corde in se peccanti, S. Ivo, CXI, 1017. — Quoties ceciderit peccator, toties resurgere debet, *ibid.*, 877. — Peccata non sine condigna penitentia relaxantur, *ibid.*, 840. — Peccatum nostrum, qualiter corrigere debeamus per disciplinam, Rupertus, CLXVII, 854. — Peccatum suum vere cognoscentem Deus nunquam deserit, *ibid.*, 1204. — Peccatum quod non est per malitiam citius dimittitur, *ibid.*, 919. — Peccati confessio meretur veniam, *ibid.*, 760. — Peccatum non defendere cum arguitur peccator, displicet Deo, *ibid.*, 1082. — Peccatori oculio, oleum misericordiae, publico penitentiae cauterium adhibetur, *id.*, CLXX, 107. — Peccatorum confessio est daemonum vexatio, Hildebertus, CLXXI, 425. — Peccatum post penitentiam non iterandum, S. Bernardus, CLXXXIV, 1249. — Peccata duobus modis plangenda, *ibid.*. — Peccati notitia salutis initium, *ibid.*, 529. — Peccatorum remedium sincera confessio, *ibid.*, 550. — Nullum opus delet peccata sine humilitate penitentiae, *id.*, CLXXXV, 61. — Peccati defensio quantum malum, *id.*, CLXXXIV, 987. — Peccatorum mors mala in mundi amissione, peior in carnis separatione, pessima in vermibus ignisque duplici contritione, *id.*, CLXXXII, 240. — Peccandi consuetudine homo in profundum malorum ruit, *ibid.*, 989. — Perseverare in peccato diabolicum, *id.*, CLXXXIII, 40. — Peccati occasio fugienda, Petrus Cantor, CCV, 199.

## SECTIO SECUNDA.

### PECCATUM ORIGINALE.

#### De ejus existentia et consecrariis.

Nomen primi hominum parentis fuit Adam et uxoris ejus Eva, quos Deus posuit in paradiso voluptatis, qui erat hortus amoenissimus in quo et produxit Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave; lignum etiam vitae in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali: lignum vitae ideo dictum fuit, inquit S. Augustinus, quia de eo propterea gustandum erat, ne mors vel senectus hominibus subreperet: lignum scientiae boni et mali, sic dictum fuit ab effectis.

Quod ut planius intelligatur, scire oportet quid praeeperit Deus homini in paradiso posito. « Ex omni ligno paradisi comede, inquit; de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas; in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris. » Itaque lignum scientiae boni et mali ita dictum fuit, quia futurum erat, ut ipsius occasione, vel bonum vel malum homines experientia dignoscerent; bonum quidem, hoc est vitam beatam, si divino jussui parissent; malum vero, hoc est omne miseriarum genus, si de fructu vitio comedere non vererentur. Unde hoc lignum natura sua malum non erat; imo ut sua bona erat, quemadmodum et cetera omnia. Sed obedientia, inquit S. Augustinus, commendata est in praeepto, hoc est, ideo abstinentium ab eo ligno; sanxerit Deus, ut obedientiam hominum facili praeepto experiretur...

At innocentiam primigeniam, prohi dolor contra Dei praeeptum primi parentes peccando perdidere, cum de fructu vitio comedere non erubuerunt. Quod ita factum est, scilicet, Eva mulier a daemone seducta comedit, deditque Adamo, qui et ipse comedit. Et statim primi parentes, quia in hoc peccaverant, cognoverunt se esse nudos..., et hinc fuerunt poenae ipsis impositae et aliae quae in posterum derivarunt

De istis ultimis poenis solum agemus. Eae fuerunt eadem prorsus quas ipsi dedere. Hinc nascitur omnimodis infirmitatibus mortis, ignorantiae, triplici concupiscentiae obnoxii, servi peccati et diaboli, inimici Dei, filii irae et gehennae. Et inde aequissima etsi incomprehensibili justitia Dei omnes omnino homines peccati reatu tenentur. Nascuntur omnes ingentia macula, vitia, et aequum est ut illius poenas luanf....

De his audiat concilium Tridentinum, sess. 3, decret. de peccat. origin. : 1. Si quis non constiterit primum hominem Adam cum mandato Dei in paradiso fuisse transgressum, statim sanctitatem et justitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse, incurrisseque per offensam praevagationis huiusmodi iram et indignationem Dei, atque ideo mortem quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub ejus potestate qui mortis deinde habuit imperium, hoc est diaboli, totumque Adam per illam praevagationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse anathema sit.

2. Si quis Adam praevagationem sibi soli et non ejus propagini asserit nocuisse, et acceptam a Deo sanctitatem, et justitiam quam perdidit, sibi soli, et non nobis etiam eum perdidisse; aut inquinatum illum per inobedientiam peccatum, mortem et poenas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animae, anathema sit, cum contradicat Apostolo dicenti : « Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt. »

3. Si quis hoc Adam peccatum, quod origine unum est, et propagatione, non imitatione transfusum omnibus inest unicuique proprium, vel per humanam naturam vires, vel per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Jesu Christi, qui non Deo reconciliavit in sanguine suo, etc., anathema sit.

Unde uno verbo, cum omnes in primo parente modo ineffabili concluderemur : « In hoc, inquit Apostolus, omnes peccaverunt... » et in peccatum originale. At prorsus nequit comprehendere quomodo anima uniuscujusque hominis, quae pura utique et immaculata a Deo creatur, ipsa sua cum corpore vitio conjunctione contrahat vitium corporis et maculam peccati tot ante saecula commissi. Hoc peccatum originis mysterium est. Captum mentis humanae superat.... Itaque peccati originis veritatem et fide credimus et ratione conijcimus, et ingentia miseria experiemur, hoc Deus plane revelavit in Scripturis. Hoc semper Ecclesia docuit; hoc veluti fundamentum innititur tota religionis series; quae ex sequentibus indicationibus manifeste apparebunt.

Peccatum originale astringit, Tertullianus, I, 815. — Peccatum originale, S. Cyprianus, IV, 565. — Peccatum originis, S. Hilarius, IX, 599, 601, 976. — Peccato Adam generositatem primae et beatae creationis amisimus, *ibid.*, 614. — Homo sub peccati origine et sub peccati lege natus est, *ibid.*. — Homine corporis infirmitas et conditio originis in peccato detinet, *ibid.*, 754. — Peccati lex, *ibid.*, 404. — Ex uno in omnes sententia mortis et poenae labor exiit, *ibid.*, 535. — Peccati labem nonnullam ex consortio carnis anima contraxit, *ibid.*, 537. — Peccati et lex et origo manet in nobis, *ibid.*, 376. — Peccatum originale, S. Zeno, III, 332. — Peccati originalis effectus labor, gemitus, impietas, dolor, aegritudo, miseria, *ibid.*, 340. — Peccatum originis, Philastrius, XII, 1245. — Antequam nascamur, maculam contagio, et ante usuram lucis, originis ipsius excipimus injuriam, S. Ambrosius, XIV, 872. — Nisi Dominus ignoscet, nemo salvus esse potest quem ipsa noxia conditionis haereditas astrinxit ad culpam, *ibid.*, 1053. — Per naturam successionem, culpae quoque ab uno in omnes transfusa successio est, *ibid.*, 914. — Adamus vitii haereditatem ad nos usque transmisit, *ibid.*, 1123. — Alia iniquitas nostra, alia calcanei nostri, in quo Adam dente serpentis est vulneratus, et obnoxii haereditatem successionis humanae suo vulnere dereliquit, *ibid.*, 1157. — Hinc peccatum Manasse proditur, tanquam corpore animaeque genitoribus, dum corporis natura tentatur, anima male sana compatitur, *id.*, XV, 1537. — Peccati originalis per concupiscentiae propagationem transfusio exemplo magnetis lapidis docetur, *id.*, XVI, 1192. — Originalis peccati successio, *ibid.*, 1246. — Lapsus sum in Adam, de paradiso ejectus in Adam, mortuus in Adam, *ibid.*, 1317. — Diabolus redegerat humanum genus in perpetuam captivitatem obnoxiae haereditatis gravi feore, quod obnoxius auctor ad posterum, defenerata successione, transmiserat, *ibid.*, 1115. — Adam vendidit se priore, ac per hoc omne semet ejus subjectum est peccato, *id.*, XVII,

110. — Manifestum est omnes in Adam peccasse quasi in massa, *ibid.*, 92. — Per traducem fit omnis caro peccati, *ibid.*, 113.

Peccatum originale, S. Hieronymus, *XXII*, 485. — Nullus est absque peccato parentum, *id.*, *XXVI*, 541. — Peccatum originale, S. Augustinus, *XL*, 278; *XLII*, 1026; *XLIV*, 115, 198, 415, 463, 635, 649, 720, 810, 824, 874; *XLV*, 1055, 1062, 1128, 1174, 1198, 1259, 1249, 1276, 1096, 1426. — Peccatum originale ex primo homine tractum, *id.*, *XXVIII*, 179, 442, 507, 657, 751, 854, 927, 1186, 1315. — Peccatum Adæ non in fonte mansit, sed in omnes pertransiit, *ibid.*, 852. — A tota Adæ stirpe contractum est, *id.*, *XL*, 245. — Hinc reatus ingeneratus et additus, *ibid.*, 262. — Primus homo totam massam damnabilem fecit, *id.*, *XXXVIII*, 909. — Peccato primi hominis universa generis humani massa damnata, *id.*, *XLI*, 727. — Peccatum originale negant Manichæi, *id.*, *XI.V*, 1008. — Pelagianus, *id.*, *XXXIII*, 723, 752; *XLI*, 48; *XLIV*, 114, 481, 520. — Juliani sententia de peccato originali, *id.*, 720. — Innocentes aliqui, ad quos Adæ culpa non pervenit, secundum Julianum, *id.*, *XLV*, 1202, 1205. — Capita objectionum Pelagianarum contra peccatum originale, *id.*, *XLIV*, 186, 188, 672. — Ad destruendum peccatum originale Juliani argumenta, *ibid.*, 721. — Catholicorum sententia Pelagianis opposita, *ibid.*, 675. — Peccatum originis ex Adam adstruitur contra Pelagianos, *id.*, *XXVI*, 591; *XXXVIII*, 906, 1943; *XLIV*, 129, 463, 575, 614. — Peccatum originale tota catholica Ecclesia docet, *id.*, *XLV*, 1280. — Disputatio de peccato originali nova est, *id.*, *XLIV*, 193. — Quandonam de peccato originali ceperunt dubitare, non constat, *ibid.*, 192. — Peccato originali parvulos esse obnoxios de fide credendum est, *ibid.*, 635. — Peccatum originale et secundum Scripturas sanctas est manifestum, et hoc dimitti lavacro regenerationis, fidei catholice auctoritate atque antiquitate firmatum, et clara Ecclesie celebritate notissimum est, *ibid.*, 638. — Peccatum originale probatur ex Scripturis, *ibid.*, 615, *XLV*, 1073, 1085. — Per unum hominem peccatum, et per unum reconciliatio, *ibid.*, 1227. — Peccatum unum omnibus commune, non imitatione, sed propagatione, *id.*, *XLIV*, 114, 117, 118. — Peccatum per unum hominem intra se in mundum cum dicit Apostolus, generationem intelligit, non exemplum, *id.*, *XI.V*, 1283, 1286, 1287.

Peccatum imitationis per diabolum intravit in mundum, peccatum generationis per hominem, S. Augustinus, *XL*, 1165, 1164. — Peccatum originale asserentibus catholicis, hæresis Manichææ crimen obijciunt Pelagianus, *id.*, *XLIV*, 632. — Peccatum originale qui asserunt non sunt Manichæi, *id.*, *XLV*, 1063, 1227, 1250. — Et si fetus, sexus, corpus, fecunditas ex Deo sit, non tamen qui inde nascitur est sine sorde, *ibid.*, 1545. — Judicium Dei accusat, qui negat peccati originalis merito fieri, ut parvuli permittantur vexari a diabolo, *ibid.*, 1457. — Originale peccatum etsi congenitum, discernendum ab institutione conditoris, *ibid.*, 1442. — Peccati originalis causa, *id.*, *XLIV*, 756. — Et origo, *ibid.*, 1069. — Modus quo trahatur peccatum originale, etsi non facile ratione indagatur, non facile sermone explicatur; non tamen ab Ecclesia non creditur, *ibid.*, 828. — Peccatum originale unde trahatur, aut ex otio dicitur, aut sine salutis labe nascitur, *ibid.*, 794. — Per quid inveniatur peccatum in parvo, *id.*, *XLV*, 1183. — Peccatum originale qua intravit in mundum, *id.*, *XLIV*, 462. — Duo modi contrahendi peccati originalis, *ibid.*, 794. — Peccatum originale qua intraverit in mundum, demonstrat Apostolus, *id.*, *XLV*, 1151 et *seqq.* — Fuit Adam et in illo fuimus omnes; perit Adam, et in illo omnes perierunt, *ibid.*, 1400. — Quicumque ex Adam sunt, in illo unus erant cum peccavit, *id.*, *XXXIII*, 824. — Peccato originali omnes obnoxii, *id.*, *XLIV*, 128, 151. — Originale peccatum aequaliter omnes colligavit, *id.*, *XLV*, 1225. — Peccato originis subjacent omnes ex Adam carnaliter nati, *id.*, *XXXIII*, 825, 883. — Peccatum originale ex carnali concupiscentia, *id.*, *XLIV*, 406, 728; *XLV*, 1160, 1451, 1605. — Peccatum originale traducitur per libidinem, *ibid.*, 429. — Aut corpus et anima ex homine trahuntur vitata, aut unum in altero tanquam vitato vase corrumpitur, *ibid.*, 794. — Difficultas explicandi quomodo contrahatur peccatum originale, dubitationem ingerit utrum animæ de novo creentur, *id.*, *XXXIII*, 860. — Quæcumque teneatur sententia de animarum origine, nulla tenenda quæ neget peccatum originale, *ibid.*, 587, 752, 865. — Peccato originali subjacent etiam infantes fidelium, *ibid.*, 883. — Peccatum originale in nuptias non refundendum, *id.*, *XLV*, 1459. — Originalis mali causa, non conjugium, sed Adæ peccatum, *ibid.*, 1455. — Peccatum originale etsi remissum in parente, transit ad prolem, *id.*, *XI.V*, 835.

— Parens mortuus peccato, vivens Deo, general peccato mortuum, *ibid.*, 831. — Undecunque nascatur homo, sive de conjugio, sive de fornicatione, reus est per originale peccatum, *ibid.*, 729. — Quatenus a parentibus regeneratis in prolem trajicitur peccatum originale, *ibid.*, 1434. — Qui fit ut ex parente, in quo non est peccatum originale, illud contrahatur, *ibid.*, 845, 844. — Peccatum originale de vitio seminis trahitur, *ibid.*, 447. — Peccatum ex propagatione, *ibid.*, 119. — De conjugibus fidelibus rei nascuntur, tanquam ex oliva oleaster, *ibid.*, 555. — Peccatum originale, quod jam remissum est parentibus baptizatis, manere in parvulis, exemplo præputii demonstratur, *ibid.*, 854. — Sicut eorum per quos parvuli renascuntur, justitiæ spiritus trajicit in eos fidem, sic eorum per quos nascuntur, caro peccati trajicit in eos noxam, *ibid.*, 187. — Peccatum originale non absurde vocatur voluntarium, *id.*, *XXXII*, 604, 608, 610.

Non est in voluntate nascentis, non tamen est sine aliqua primi hominis voluntate, S. Augustinus, *XLV*, 1395. — Peccatum originale etsi trahunt sine propria voluntate nascentes, tamen per voluntatem primi hominis ipsa est origo vitata, *ibid.*, 1477. — Peccatum originale voluntati primi parentis factam, ad pueros sine voluntate transit per contagium, *ibid.*, 1396. — Peccato originali omnes præter Christum obnoxii, *id.*, *XLIV*, 185. — Peccatum originale ex penis dignoscitur, *id.*, *XLV*, 1577. — Ostendunt miserie generis humani, *ibid.*, 1177, 1280. — Et mala ac cruciatus quibus et ipsi parvuli gravantur, *ibid.*, 1540. — Miserie hujus vitæ testantur peccato primi hominis universionem generis humani massam esse damnatam, *id.*, *XLI*, 784, 787, 788. — Grave jugum super filios Adami injustum esset, si peccatum originale non esset, *id.*, *XLV*, 1061, 1072, 1355, 1457, 1557. — Justitiæ non est, ut ab ortu suo illi Adam gravi jugo premaratur, sine ullo merito peccatorum, *ibid.*, 1147, 1150. — Non erat justum, sine crimine transire in posteros Adæ supplicium, *ibid.*, 1164. — Injuste anima gravatur corpore, si non est originale peccatum, *ibid.*, 1268. — Deus in tot et tantis malis quæ parvuli patiuntur, aut justitiæ, aut omnipotentiam, aut ipsam curam humanarum rerum perdit, si non est peccatum originale, *ibid.*, 1148. — Peccati originalis rei parvuli demonstrantur, *ibid.*, 1087. — Peccatum et mors per unum hominem in omnes transit, *ibid.*, 1180. — Omnes homines propter peccatum originale justo Dei judicio damnationi obstricti, *id.*, *XLIV*, 955. — Peccatum originale catholica fides credit antiquitus, *ibid.*, 451, 829. — SS. Patrum fides de peccato originali, *id.*, *XLV*, 1074, 1080. — Patrum consensus ad asserendum originale peccatum, *id.*, *XLIV*, 192, 466, 697, 719; *XLV*, 1406, 1411. — Veterum testimonia ad probandum peccatum originali parvulos obnoxios nasci, *id.*, *XLIV*, 190, 614. — Cypriani, 191, 623, 644, 718. — Ambrosii, *ibid.*, 409; *XLV*, 1068, 1078. — Pro peccato originali, Hieronymi testimonium, *id.*, *XLIV*, 192. — Peccatum originale docuit Paulinus, *id.*, *XXXIII*, 831. — Agnovit Pelagianus, *id.*, *XLIV*, 653. — Et nonnulli hæretici, *id.*, *XLV*, 978. — Peccato Adam genus humanum obnoxium fecit, *id.*, *XXXV*, 2556. — Peccatum originis inest omni homini qui per concubitum viri et mulieris concipitur, *id.*, *XI*, 774. — Peccati legi omnes sine ulla exceptione subijciuntur, *id.*, *XXXIX*, 1944. — Peccati primi poena, *id.*, *XLI*, 572, 455. — Effectus, *ibid.* — Miserie hujus vitæ, *id.*, 729. — Inobedientia concupiscentiæ et moriendi necessitas, *ibid.*, 379. — Peccatum causa mortis est, *id.*, *XXXIII*, 875. — Peccando in moriendi necessitate compulsum est homo, *ibid.*, 547. — Anima post peccatum ordinata regit corpus suum, non omnimodo pro arbitrio suo, sed sicut leges universitatis sinunt, *ibid.*, 587. — Peccati poenæ, ignorantia et difficultas, *id.*, *XXXII*, 1296. — Inquietudo animi, *ibid.*, 752. — Errores et perversus amor, *id.*, *XLI*, 784. — Peccato originali universa in deterius mutata fuit natura, *id.*, *XLIV*, 752. — Ex peccato originali fit, ut tardi ingenio nascantur, *id.*, *XLV*, 1380. — Ad peccandum proclivior est natura mortalium ex peccato originali, *ibid.*, 1484. — Originalis peccati nomen quinto sæculo quomodo communiter sumptum, Isidor. Mercat., *XLVIII*, 639. — Quare non dicitur naturale, *ibid.*, 124. — Peccatum et mors transierunt ab Adam in posteros, *ibid.*, 135.

Peccati originalis et mortis transfusio, *LF*, 609. — Originalis peccati certum argumentum miseria humani generis, *ibid.*, 466. — Sicut baptismus ita et circumcissionis lex arguunt omnes in Adam damnatione obnoxios nasci. Peccatum originale et ejus poenæ, *ibid.*, 280. — Egregia casus hominis descriptio, peccati originalis trajectio, mentis acetas, *ibid.*, 125. — Peccatum Adæ non ipsi solum nocuit, sed in posteros peccatum cum morte

transfudit. Peccatum originale negant Manichæi, *ibid.*, 472. — Omnes naturam nostram incolumitatem primi hominis pravaricatione perdidimus, *ibid.*, 633. — Inde tracta mortalitas, inde multiplex corporis animique corruptio; ignorantia et difficultas, curæ inutiles, illicitæ cupiditates, sacrilegi errores, timor vanus, amor noxius, injusta gaudia, peccitenda consilia, et non minor miseriarum multitudo quam criminum, *ibid.* — Per peccatum Adæ non corpus solum, sed animæ libertas læsa, *ibid.*, 607. — Adæ peccatum intravit in mundum per culpam, per hominem, S. Petrus Chrysolog., LII, 504. — Non est natura, neque substantia, sed accidens; et nobis adversatur. — Peccatum est naturæ quod est fumus oculis, febris corpori, dulcissimis fontibus amara salsedo, *ibid.*, 197. — Est janua mortis. Fera crudelis trino ore devorans. Hereditas parentis Adæ. Per unum in omnes transit. In Adam, seu ejus peccato omnes peccaverunt, *ibid.*, 503. — Peccatum originale, S. Leo Magnus, LIV, 213, 689. — Ex uno in omnes transiit, *ibid.*, 295. — Infirmas et mortalitas pœna peccati, *ibid.*, 391. — De originali peccato, S. Avitus, LIX, 529 et seqq. — De peccato primi hominis, et de malis quæ illum peccantem, Deo judicante, secuta sunt, Julianus Pomer., id., 464. — Peccatum originale, Dracontius, LX, 799. — Peccati originalis contagium in omnibus, Eusebius, LXII, 1003. — Originalis peccati vinculo nullus est hominum qui non nascatur obstrictus, præter Christum, S. Fulgentius, LXV, 447. — Probat originis peccatum ex morte infantum, *ibid.*, 468, 469. — Originis peccati transfusio, *ibid.*, 467. — Originalis peccati macula in conceptu est parvulorum, non in concubitu legitimo nuptiarum, *ibid.*, 607. — Communio peccati originalis omnibus una est, *ibid.*, 618. — Peccatum Adæ non ipsi solum nocuit, sed ad posterum quoque transiit, S. Caesarius, LXVII, 1142. — Corpus et animam læsit, *ibid.* — Peccatum originale a trinitate contra Pelagianos, Cassiodorus, LXX, 360. — Quis eorum error circa hoc peccatum, *ibid.*, 753. — An peccatum originale sit per traducem in anima, *ibid.*, 1201. — Quam iuste S. Augustinus de hoc dubitaverit, *ibid.* — Infantes originali peccato obnoxii sunt, *ibid.*, 1010. — Delicta ignorantis peccatum originale dicitur, *ibid.*, 179. — Peccatum originale, S. Gregorius Turon., LXXI, 553. — Peccatum originale dicitur culpa tradux, id est quæ a protoparente manavit ad posteros, S. Gregorius Magnus, LXXVIII, 418. — Peccati originalis reatu ligatus tenetur, qui baptismo non regeneratur, id., LXXV, 651. — Remedia peccati originalis apud veteres Judæos, et gentiles, et apud Christianos, *ibid.* — Homo conditus in die justitiæ, sed natus in tempore culpæ, *ibid.*, 630. — Cum culpa simul ab origine pœna propagatur, *ibid.*, 805. — Solum peccatum peccati reos Deus damnat infantes, *ibid.*, 876. — Peccatum originale per baptismum aboletur, *ibid.*, 889. — A parentibus trahimus, *ibid.*, 1109. — Per primum hominem omne genus hominum in mortis et corruptionis pœna damnatum, id., LXXVII, 892. — Peccatum originale ex Adam trahitur, S. Bruno, CXLII, 207. — Originale peccatum olim sacrificiis abolebatur, Guibertus, CLVI, 530. — A peccato originali quinam mundabantur in veteri et nova lege, *ibid.*, 486. — De originali peccato, S. Anselmus, CLVIII, 422, 767. — Est peccatum a natura, *ibid.*, 451. — Originale ab origine denominatur, *ibid.*, 432. — Originale peccatum dicitur aut quia ab illis descendat in singulos, a quibus habent naturam originem; aut ab origine, hoc est ab initio cujusque personæ, quoniam in ipsa trahitur ejus origine, *ibid.*, 454. — De Adam et Eva quorum peccatum in omnes homines propagatum est, *ibid.*, 405. — Peccatum Adæ personale in omnes ejus posteros transit, *ibid.*, 455. — Omnes filii Adæ, præter Christum, originalem habent injustitiam, *ibid.*, 451. — Omnes peccatores, et filii iræ, *ibid.* — Peccatum Adæ in infantes descendit, *ibid.*, 452. — Corruptio naturæ transit in omnes qui paterno gignuntur semine, *ibid.*, 463.

Originale peccatum esse videtur debitum satisfaciendi pro primo peccato, et recuperandi justitiam, S. Anselm., CLVIII, 454. — Non est nisi in anima et natura rationali, *ibid.* — Commissio peccato originali, bonis caruerunt, malisque subjecerunt primi parentes, CLXIV, 162. — Diabolus est, qui contra nos in primo homine pugnavit, et vincit, et non parvam a nobis prædam tulit, *ibid.*, 491. — Sicut mali, ita et boni de massa peccati originem trahunt, *ibid.*, 451. — Originale peccatum unde ortum habuit, et illius radix, Rupertus, CLXVII, 266. — Si non fuisset, tantum nascerentur electi, id., CLXVIII, 292. — Originale peccatum, *ibid.*, 999. — Peccatum originale, Hildebertus, CLXXI, 446. — Omnes contrahunt, *ibid.*, 174. — Ex originali peccato quantæ sordeles, *ibid.*, 367. — Per originale peccatum Adam triplici modo descendit,

*ibid.*, 847. — Peccatum originale quid sit, *ibid.*, 1133, 1136. — Ejus pœna duplex, ignorantia et difficultas, *ibid.* — Quid sit originale peccatum, Honorius, CLXXII, 1142. — Quomodo peccatum transfundatur etiam a parentibus baptizatis, *ibid.*, 1145. — Peccata patrum utrum omnia transeunt ad filios, Hugo, CLXXVI, 504 et seqq. — Ejus pœna, *ibid.*, 27. — Peccatum Adæ, *ibid.*, 96. — Cur posteris imputetur, *ibid.*, 103. — Peccatum originale quid sit, *ibid.*, 106. — Cur sic dictum, *ibid.*, 107, 108. — Peccatum originale maximum, S. Bernardus, CLXXXIII, 265. — Peccati originalis remedium ante Christum, id., CLXXXII, 1035. — Peccato originali delendo in parvulis ante Christum sufflebat fides parentum, *ibid.*

Originale peccatum quibus nominibus vocetur, et quid sit, Petrus Lombardus, CXCI, 1368. — Quomodo per baptismum dimittitur et tamen in posteritate remanet, *ibid.* — Peccatum originale cur sic appellatum, Philippus de Harveng., CCLII, 20. — In omni homine, *ibid.*, 439. — Quomodo contrahatur, *ibid.*, 569. — Peccatum originale dicitur naufragium primum, Alanus de Insulis, CCX, 555. — Id negant hæretici, *ibid.*, 544. — Peccatum originale omnibus adherere ostenditur, *ibid.*, 545. — Quomodo voluntarium, *ibid.* — Unde in hominem derivetur, *ibid.* — Peccatum originale quid, et quot modis, dicitur, Petrus Pictav., CCXI, 1014. — Est ipsa concupiscentia, *ibid.*, 1015. — Cur anima imputetur, *ibid.* — Modus illud traducendi, *ibid.*, 1016.

### SECTIO TERTIA.

#### DE PECCATIS IN SPECIE SIVE DE PECCATIS CAPITALIBUS.

Per septem peccata capitalia intelliguntur capita septem ad quæ reduci solent cætera peccata omnia, quæ possunt ab homine perpetrari. Et explicatio datur, quæ, inquit Gregorius Magnus, lib. III *Moral.*, c. 17, plerumque ex bonis per incuriam vitium mala nascuntur, vigilantia studio contemplatur justus quo modo ex doctrina, arrogantia; ex justitia, crudelitas; ex pietate, remissio; ex zelo, ira; ex mansuetudine, torpor oritur... Nam cum adipiscendis doctrinæ studiis elaborat, mentem sollicite contra certamen arrogantiam præparat. Cum culpæ delinquentium juste ulcisci desiderat, sagacissime evitat ne modum justitiæ crudelitas vindictæ transcendat... cum se recti zeli stimulis excitat, summopere providet ne plus quam necesse est iræ se flamma succendat... Cum magna mansuetudinis tranquillitate se temperat, vigilantem observat, ne corpore frigeat... Neque enim culpæ omnes pari accessu cor occupant. Sed dum majores et paucæ neglectam mentem præveniunt, minores et innumeræ ad illam se cateratim fundunt. Ipsa namque vitiorum regina superbia, cum devictum plene cor ceperit, mox illud septem principalibus vitiis, quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit, quos videlicet duces exercitus sequitur, quia ex eis procul dubio importunæ vitiorum multitudines oriuntur... Radix cuncti mali superbia est... Primæ autem ejus soboles, septem nimirum principalia vitia, de hac virulenta radice proferuntur, scilicet inanis gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria... Nam de inani gloria inobedientia, jactantia, hypocrisis, contentiones, pertinaciæ, discordiæ, et novitatum præsumptiones oriuntur. De invidia, odium, susurratio, detractio, exaltatio in adversis proximi, afflictio autem in prosperis nascitur. De ira, rixæ, tumor mentis, contumeliæ, clamor, indignatio, blasphemias proferuntur. De tristitia, malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa præcepta, vaginatio mentis circa illicita nascitur. De avaritia proditio, fraus, fallacia, perjuria, inquietudo, violentiæ, et contra misericordiam obdurations cordis oriuntur. De ventris ingluvie, inepta latitudo, scurrilitas, immunditiæ, multiloquium, hebetudo sensus circa intelligentiam propagantur.

De luxuria cæcitas mentis, inconsideratio, inconstantia, præcipitatio, amor sui, odium Dei, affectus presentis sæculi, horror autem vel desperatio futuri generantur.... Ex quibus videlicet septem quoque spiritalia, duoque carnalia sunt. Sed unumquodque eorum tantis sibi cognatione jungitur, ut non nisi unum de altero proferatur. Prima namque superbiæ soboles, inanis est gloria, quæ dum oppressam mentem corripit, mox invidiam gignit, quia nimirum dum vani nominis potentiam appetit, ne quis hanc alias adipisci valeat tæscit. Invidia quoque iram generat, quia quanto interno livoris vulnere animus sauciatur, tanto etiam mansuetudo tranquillitatis amittitur... Ex ira quoque tristitia oritur, quia turbata mens quo se inordinate concutit, eo adducendo confundit... tristitia quoque ad avaritiam derivatur... post hæc vero duo carnalia vitia, id est ventris iu-

gluvies et luxuriae supersunt, sed cunctis liquet quod de ventris ingluvie luxuria nascitur.

Vitia capitalia, inquit S. Thomas, prima secundae quæst. art. 84, in corp., dicuntur, ex quibus alia oriuntur, præcipue secundum rationem causæ finalis, huiusmodi autem origo potest attendi dupliciter, uno quidem modo secundum conditionem peccantis, qui sic dispositus est, ut maxime afficiatur ad unum finem, ex quo, ut plurimum in illa peccata procedat; sed iste modus originis sub arte cadere non potest, eo quod infinitæ sunt particulares hominum dispositiones. Alio modo secundum naturalem habitudinem ipsorum finium ad invicem; et secundum hoc in pluribus unum vitium ex alio oritur, unde iste modus originis sub arte cadere potest. Secundum hoc ergo illa vitia capitalia dicuntur, quorum fines habent quasdam primarias rationes movendi appetitum, et secundum harum rationum distinctionem distinguuntur capitalia vitia.

Peccata vero capitalia sunt, superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira et pigritia quam theologi vulgo accediam vocant. Ex his velut ex fonte manant cætera peccata omnia, hinc capitalia dicuntur. At peccata capitalia non sunt omnia mortalia; nam aliquando sunt mortalia et aliquando venialia, seu, quod idem est, vel mortaliter, vel venialiter peccari potest per superbiam, avaritiam, luxuriam et cætera peccata capitalia. Peccatur per ea mortaliter, quando peccatur in re gravi, et cum pleno voluntatis consensu. Peccatur per ea venialiter, cum peccatur in re levi, vel cum imperfecto voluntatis consensu.

Hæc clericalia apparebunt cuique subsequentes indicationes perlegenti, singulis peccatis capitalibus proprias.